
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Servizio  di  brokeraggio 
assicurativo a favore di Arpa Piemonte.  Affidamento alla società GB 
Sapri Spa.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 4

Determinazione nr. 337 del 08/04/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE
ACQUISTI BENI E SERVIZI

Dott. Massimo Boasso

Premesso che:

“Con Determinazione Dirigenziale n. 219 del 08/03/2022 è stata avviata procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze di Arpa Piemonte mediante 
RDO (Richiesta di Offerta) n.2969537 aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando “Servizi  
di supporto specialistico” – criterio di selezione offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.95, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 12,00 del 25/03/2022, 

risultavano caricate sul portale MePa le offerte dei seguenti concorrenti:

§ Cerilli & Partners Insurance Broker Srl:

§ Cis Broker Srl;

§ GB Sapri SpA;

§ Moma Broker Srl:

Con Determinazione Dirigenziale n.291 del 28/03/2022 è stata nominata la Commissione Giudica-

trice per la valutazione delle offerte nella seguente composizione:

- Presidente  Dott.ssa  Rossella  Orsogna,  Dirigente  Responsabile  assegnato  alla 

Struttura Semplice Ufcio A�ari Generali e Legali;

- Commissario  Dott.ssa  Sabrina  Benincasa,  Collaboratore  Amministrativo  in  servizio 

presso la Struttura Semplice Affari Generali e Legali; 

- Commissario Dott.ssa Livia Clausi,  Collaboratore Amministrativo in servizio presso la 

Struttura Semplice Affari Generali e Legali;

- Segretario verbalizzante Dott.ssa Maria Vittoria Cocito, Collaboratore Amministrati-

vo professionale in servizio presso la Struttura Semplice Affari Generali e Legali.

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, si è proce-

duto a trasmettere le offerte tecniche alla Commissione Giudicatrice, che in seduta riservata ha 

proceduto alla loro valutazione con le modalità e gli esiti riassunti nel verbale allegato alla presente  

determinazione quale parte integrante e sostanziale.

L’esito delle operazioni di calcolo ad attribuzione dei punteggi tecnici ha prodotto la seguente gra-

duatoria:

- GB Sapri Spa tot. P.ti 100,00;

- Cis Broker Srl tot. P.ti 44,402;

- Cerilli & Partners Insurance Broker Srl tot. p.ti 34,013;

- Moma Broker Srl tot. p.ti 4,286

Non essendo prevista alcuna attribuzione di punteggio all’elemento prezzo, come precisato agli 

artt.3 e 4 delle “Condizioni particolari di fornitura” è risultato miglior offerente il concorrente GB Sa-

pri Spa.

Si ritiene sussistano pertanto le condizioni per affidare il servizio di brokeraggio assicurativo a fa-

vore di Arpa Piemonte al concorrente GB Sapri Srl.

2 di 4



- Visto  il  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  ad oggetto:  Attuazione delle direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 

del 23/07/2020;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari 

Amministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del 

Direttore Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88 

del 25/09/2018. Modifiche;

- Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  162  del  28/12/2021  ad  oggetto  “Bilancio  di  

previsione finanziario 2022-2024”;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1)  di approvare il verbale delle sedute di valutazione delle offerte tecniche pervenute per la proce-

dura in oggetto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare definitivamente il servizio triennale di brokeraggio assicurativo per le esigenze di 

Arpa Piemonte alla GB Sapri Spal, con sede in Roma - viale Erminio Spalla, 9 Codice Fiscale 

12079170150;

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio di Arpa Pie-

monte;

4) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e 

merito) dei seguenti dati:

- nominativo dell’impresa: GB Sapri Spa, sede legale V.le Erminio Spalla, 9 – 00142 Roma P.I-

VA 12079170150;

- ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott.ssa Rossella Or-

sogna, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Affari Generali e Legali;

- modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: RDO Mepa n.2969537 aperta a tutti gli 

operatori economici abilitati al bando: Servizi di supporto specialistico”

- link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura:

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

3 di 4



5)  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs.  n.  82/2005,  viene  trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 

Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di  

competenza.

Torino, 

  Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
Acquisti Beni e Servizi

      ____________________________________
                                                                                   Dott. Massimo Boasso 

4 di 4

Firmato da Massimo Boasso
Il 08/04/2022 (13:59:08)



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Servizio di brokeraggio assicurativo a favore di Arpa 

Piemonte. Affidamento alla Società GB Sapri S.p.A.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 08/04/2022

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’AS-

SENZA DI MOVIMENTI CONTABILI

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria 

della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 337 del 08/04/2022

Firmato da Mauro Porta
Il 11/04/2022 (16:45:33)


